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Abstrakt:

ŠIMKOVÁ. Marie. Organizace poskytující pomoc rodinám v problémových

situacích v Pardubicích. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Universita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá rodinami, které se ocitly v tíţivé situaci a za

pomocí různých organizací v Pardubicích se jí snaţí vyřešit. Teoretická část je

členěna do třech kapitol. V první kapitole se budu zabývat pojmem rodina, jejími

funkcemi, typy dysfunkčních rodin. V druhé kapitole chci objasnit metody

a techniky práce s těmito rodinami. Třetí kapitola bude věnována poskytovatelům

sluţeb pro rodiny v Pardubicích. Chci především představit spolek pro rodiny

ABATAB, SKP CENTRUM o. p. s. a jejich Krizové a intervenční centrum, středisko

SVP Pyramida a v neposlední řadě i orgán OSPOD.

V praktické části se zaměřím na všeobecnou informovanost obyvatel

Pardubic o sociálních sluţbách. Pomocí kvantitativního výzkumu, formou

dotazníkového šetření, získám data, která budou následně statisticky zpracovány.

Výsledky výzkumu by měly potvrdit či vyvrátit nejen stanovené dílčí cíle, ale

i hlavní cíl praktické části.
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Abstract:

ŠIMKOVÁ. Marie. Organization providing assistance to families in troubled

situations in Pardubice. Hradec Králové, 2017. Bachelor thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work. Supervisor: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

This bachelor thesis deals with families who find themselves in a difficult

situation and try to solve it with the help of various organizations in Pardubice. The

theoretical part is divided into three chapters. In the first chapter I will deal with the

concept of family, its functions, types of dysfunctional families. In the second

chapter I want to clarify the methods and techniques of working with these families.

The third chapter will deal with service providers for families in Pardubice. I want to

focus primarily on ABATAB, SKP CENTRUM and their Crisis and Intervention

Center, SVP Pyramid Center and, last but not least, OSPOD.

In the practical part I will focus on the general information of the inhabitants

of Pardubice about social services. Using quantitative research, a questionnaire

survey, I get data that will then be statistically processed. The research results should

confirm or refute not only the specified goals but also the main objective of the

practical part.
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Úvod

„Nejstarší přirozenou společností je rodina."

Jean Jacques Rosseau

Cílem mé bakalářské práce je zjistit informovanost obyvatel Pardubic

o sociálních sluţbách, které poskytující pomoc rodinám při řešení jejich obtíţných

ţivotních situací.

Rodina, šest písmen s tak obrovským významem. Pro někoho přístav,

všeobjímající náruč, jistota, zázemí, pocit bezpečí, láska, dobrota, laskavost. Rodina

to je táta, máma, děti, babička s dědou, bratranci, sestřenice, tety a strýčkové,

kamarádi, přátelé. Rodina je sociální síť, rodina to jsou vztahy, rodina je zázemí,

rodina je milující, pomáhající. To vše je rodina, pokud funguje vše jak má. Fungující

rodina se dokáţe v krizových situacích semknout, drţet při sobě a vzájemně si

v rámci svých vlastních sociálních sítí v případě nouze pomoci.

Bohuţel, neţijeme v ideálním světě. Je spousta rodin, kde význam tohoto

slova je úplně jinak vnímám. Rodina je hlad, rodina jsou časté hádky rodičů, rodina

je násilí, rodina je jenom táta nebo máma, rodina je nebezpečné místo, kam se nechci

vracet, rodina není místo, kam se mohu obrátit o radu, pomoc. Rodina si neumí

vlastními silami poradit s těţkými situacemi. Rodina, co to vlastně je, jaké má rodina

funkce, jaké jsou její typy, jak se s rodinou pracuje a za pomocí jakých metod či

technik, kam se můţe rodina obrátit o radu či konkrétní pomoc?

Moje bakalářská práce se bude zabývat rodinami, které si nedokáţou, či

nemohou vlastními silami, za pomocí vlastních sociálních sítí, pomoci. Chci jim

ukázat moţnosti, které mají a mohou vyuţít. V teoretické části této práce se budu

věnovat pojmu rodina, metodám a technikám práce s ní, ale i poskytovateli

sociálních sluţeb pro rodinu v Pardubicích. Chci představit organizace, které se touto

pomocí rodinám zabývají. Většina lidí zná jen OSPOD a pak jiţ tápe, neví, na koho

by se mohli ještě obrátit. Chci seznámit nejenom s vysvětlení významu a náplně

OSPOD, ale i s dalšími organizacemi, které mohou a můţou rodině pomoci.

11

Mým hlavním cílem je zjistit informovanost obyvatel Pardubic o těchto

sluţbách. Měli by vědět, ţe pomoc pro rodinu, neznamená pouze onen jiţ zmiňovaný

OSPOD, jsou tu i jiné organizace, které jim mohou pomoci v situacích, s kterými si

sami nevědí rady. Hodně problémů takovýchto rodin pramení z alkoholismu,

nezaměstnanosti, nízkého sociálního statutu, studu a strachu z reakce okolí. Pro

problémové rodiny je proto velmi důleţitá diskrétnost, nechtějí, aby jim pomáhal

někdo, koho osobně znají, obávají se reakce okolí, coţ pak vede ke kulminaci

problémů a k velmi obtíţnému řešení, neboť se jim odborné pomoci dostane ve fázi

jiţ těţké krize rodiny.

Díky výše zmíněnému si moje praktická část bakalářské práce klade za cíl

zjistit informovanost obyvatel Pardubic o nabídce těchto sluţeb. V praktické části

formou kvantitativního šetření a jeho následným statistickým zpracováním chci najít

odpověď na otázku informovanosti obyvatel Pardubic o sociálních sluţbách pro

rodinu. Jako nástroj k získání těchto dat jsem si zvolila dotazník
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1 Rodina

V této kapitole objasním pojem rodina, její typy, funkce a děleni rodin dle

schopnosti tyto funkce plnit. Všichni známe to oblíbené rčení, ţe „rodina je základ

státu". Tuto větu jsem velmi často slýchávala, ale nerozuměla ji. Nyní, kdyţ sama

mám rodinu a jsem matkou, má pro mne úplně jiný význam.

Rodina je nezastupitelná, je důleţitá pro zdravý fyzický a duševní vývoj.

Pomáhá nám vytvářet sociální vazby a vztahy, vychovává nás, učí, miluje a někdy

i zatracuje. To, ţe jsme součástí nějaké rodiny, si začínáme uvědomovat po druhém

roce svého ţivota. (Matějček, 2007)

1. 1 Definice rodiny

Kdo patří do rodiny a kdo uţ ne, jaké má rodina vlastnosti, čím se vyznačuje,

jak je rodina chápána odborníky? Odpovědi na tyto otázky Vám předkládám

v následujícím textu. Rodina je skupina lidí, která je spojena pokrevním

příbuzenstvím, nebo právním úkonem. Tímto úkonem je buď sňatek, nebo adopce.

V současné době je rodina chápána i jako skupina lidí, která spolu sdílí ţivot na

základě vzájemné náklonnosti, aniţ by k tomu potřebovala úřední legalizaci svého

vztahu, partneři tedy spolu ţijí nesezdáni. (Matoušek, 2003)

Rodina je: „Tradiční společenství osob, které lze najít v nějaké podobě

v každé známé kultuře. V jejím rámci se utvářejí základní charakteristiky našeho

duševního života. Rodina přitom slouží jako zprostředkující skupina mezi jedincem

a společností. Obecně vzato, spočívá primární funkce rodiny v tom, že již od narození

ovlivňuje život jedince, vytváří citové vazby, které mají dlouhodobý vliv a zapisují se

trvale do duševního života dítěte." (Jedlička, 2004, s. 38)

Jiná definice říká, ţe „Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním

činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho

s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat

žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu praktické ověření získaných

dovedností v rámci rodiny." (Výrost, 1998, s. 303)

Pokud pojem rodina nalistujeme v sociologickém slovníku, tak se dozvíme,

ţe rodina je primární skupina, která rozvíjí interpersonální vztahy a komunikaci.
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V kaţdé rodině je dána hierarchie vztahů a kaţdý člen rodiny má svoji specifickou

roli. (Hintnaus, 1998)

Nový občanský zákoník rodinu jako takovou nedefinuje. „Hlavním účelem


[…]


problému, s kterým si nevědí rady, či ho nedokáţou sami zvládnout. Známé rčení, ţe

„kdo rychle dává, dvakrát dává", platí i u sociálních sluţeb. Včasná pomoc,

prevence, můţe problém vyřešit na samé počátku nebo mu, a to nejlépe, předejít.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou lidé informování o sociálních

sluţbách pro rodiny v Pardubicích, který se dle mne podařilo splnit. Samozřejmě si

uvědomuji, ţe můj výzkum byl proveden na malém vzorku populace. Nicméně, jeho

výsledky ukazují na důleţitost a potřebnost informovanosti o sociálních sluţbách a to

nejen pro rodiny. Ukázal, ţe je zde slušný potencionál, na kterém je třeba pracovat.

Myslím si, ţe by stálo za zváţení zřízení jednotného informačního místa, třeba za

pomocí moderních médií (internetu) nebo zřízením bezplatné telefonní linky. To by

jistě stálo za úvahu a můţe to být podnětem k dalšímu zkoumání.
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I

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den váţený tazateli, obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění

následujícího dotazníku. Jmenuji se Marie Šimková, jsem studující 3. ročníku

Univerzity Hradec Králové, obor Sociální práce ve veřejné správě.

Má bakalářská práce se týká informovanosti obyvatel Pardubic o sociálních

sluţbách pro rodiny, které jsou v Pardubicích poskytovány. Informace z tohoto

dotazníku slouţí pouze k zpracování výzkumné části mé bakalářské práce a nebudou

nikde jinde pouţity. Dotazník je proto, i z toho důvodu, anonymní.

Prosím, při vyplňování zaškrtněte (pokud není uvedeno jinak) Vámi zvolenou

odpověď/i. Děkuji za Vaši ochotu a čas.

I

1. Jste muž/žena?

muţ

ţena

2. V Pardubicích žijete?

ano, ţiji v Pardubicích

ne, neţiji v Pardubicích

3. V Pardubicích pracujete?

ano, v Pardubicích pracuji

ne, v Pardubicích nepracuji

4. Jaký je Váš věk?

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 55 56 - 65 65 a více

5. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

základní vyučen/a střední bez

maturity

střední

s maturitou

vyšší

odborné

vysokoškolské

6. Už jste někdy využil/a sociální služby?

ano, vyuţil/a jsem sociální sluţbu

ne, nevyuţil/a jsem sociální sluţbu

II

7. Pokud jste odpověděl/a v otázce číslo 6 ano, napište, o jakou službu se

jednalo?

vyuţil/a jsem sociální sluţbu

II

8. Co znamená zkratka OSPOD? (popište svými slovy)

OSPOD je

9. OSPOD v Pardubicích sídlí?

v kaţdé základní škole

v Pardubicích nesídlí

v budově Magistrátu města Pardubic

10. Víte, kde v Pardubicích sídlí Intervenční centrum pro osoby ohrožené

domácím násilím? (stačí čtvrť, či název budovy)

ano, sídlí v

ne, nevím, kde sídlí

11. Víte, kolik domovů pro důchodce se v Pardubicích nachází?

1

2

3

4

12. Je v Pardubicích možné umístit do domova pro důchodce lidi trpící

Alzheimerovou chorobou, či schizofrenií?

ano, je to moţné

ne, není to moţné

13. Je v Pardubicích možno využít odlehčovací služby? (stacionář pro seniory)

ano, je moţné vyuţít tuto sluţbu

ne, není moţno vyuţít tuto sluţbu

III

14. S dítětem, které má výchovné a vzdělávací problémy, je možné obrátit se na

SVP Pyramida?

ano, mohu se obrátit

ne, nemohu se obrátit

15. Nízkoprahový klub NZDM Free klub je určen pro?

děti a mládeţ důchodce nezaměstnané bezdomovce invalidy

16. Nízkoprahové denní centrum je určeno pro?

děti a mládeţ důchodce nezaměstnané bezdomovce invalidy

17. Je v Pardubicích pobočka FOD Klokánek?

ano, v Pardubicích je pobočka FOD Klokánek

ne, v Pardubicích není pobočka FOD Klokánek

18. V azylovém domě pro ženy je možné společné ubytování ženy a jejich děti?

ano, je moţné společné ubytování

ne, není moţné společné ubytování

19. Dům na půl cesty je určen mládeži od 18 do 26 let a má ji vést k?

k řádnému studiu

k zdravému ţivotnímu stylu

k osamostatnění a uplatnění v ţivotě

20. Tyflo centrum v Pardubicích je určeno lidem s?

s duševním onemocněním

se zrakovým postiţením

s koţním onemocněním

21. Občanské sdružení Laxus poskytuje sociální službu pro?

sluchově postiţené

zrakově postiţené

gamblery, alkoholiky, drogově závislé

IV

22. Víte, zda je v Pardubicích poskytována bezplatná právní pomoc a pokud

ano, tak kde?

tato sluţba není poskytována

tato sluţba je poskytována v budově Magistrátu města Pardubic

na Policii České republiky

v budově Okresního soudu Pardubice

III

23. Informace o sociálních službách bych hledal/a na? (zaškrtněte Vámi zvolené

moţnosti)

na internetu

na sociálních sítích

v novinách a časopisech

u lékaře

na OSSZ

v rodině

u přátel a známých

u konkrétního poskytovatele sociální sluţby

na úřadech

24. Uvítali byste zřízení jednotného kontaktního místa, které by poskytovalo

informace o jednotlivých sociálních službách v Pardubicích?

ano, tuto moţnost bych uvítal/a

ne, tuto moţnost bych neuvítal/a