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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Marie Šimková

Název závěrečné práce: Organizace poskytující pomoc rodinám v problémových situacích v

Pardubicích

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Formulace hlavního cíle je jednoznačná a je možné jej realizovat pomocí výzkumu.
Jedinou námitkou je, že takto formulovaný cíl si vyžaduje reprezentativní vzorek, který autorka
neměla v plánu (ani to nebylo v jejích možnostech) použít. Cíl by tedy měl obsahovat jistou výhradu v
tomto smyslu, která však v textu není. U bakalářské práce to lze pokládat za drobné pochybení.

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: Ačkoli se práce dotýká problematiky problémových rodin, není to jejím vlastním
předmětem, kterým je informovanost. V teoretické části mohlo být více rozebráno téma
informovanosti, způsobů, jakým je možné ve veřejnosti šířit informace, případně negativním
důsledkům nedostatku informací např. o sociálních službách. Kapitola o rodině obecně je v této práci
částečně nadbytečná.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Výzkum je postaven na kvantitativní metodě, a to dotazníku vyplňovaném respondenty.
Formulace jednotlivých otázek je víceméně v pořádku. Dotazníky byly rozdány metodou samovýběru,
čili v podstatě anketním způsobem. Není proto správné hovořit o prostém náhodném výběru, kdy by
všichni členové základního souboru (tj. obyvatelé Pardubic) měli stejnou šanci dostat se do vzorku.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Data jsou zpracována jednoduchým a přehledným způsobem. Na této úrovni nelze
předpokládat hlubší statistické znalosti, ale studentka prokázala schopnost získat z dat informaci a tuto
také pomocí textu a doprovodných tabulek a grafů předat.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Závěry poskytují shrnující komentář k celkové informovanosti uvedeného
nereprezentativního vzorku obyvatel Pardubic. Zdržel bych se v kontextu kvantitativního výzkumu
tvrzení o tom, zda je něco překvapení či nikoliv (s. 54-55). Cíle lze pokládat v zásadě za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: V textu se nacházejí překlepy a pravopisné chyby, jinak je formálně v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Pro plný přínos takto postaveného výzkumu by byl právě zapotřebí vzorek více se blížící
reprezentativitě.

Otázky k obhajobě:

Jakou podobu by musel mít výběr obyvatel Pardubic, aby jej bylo možno označit za prostý náhodný
výběr?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Solidní práce, s jistými výhradami.

V Dolní Dobrouči dne 25. 5. 2018

jméno vedoucího práce

Ondřej Štěch

podpis vedoucího práce
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